
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20  Data 05-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Rinnovo adesione alla Fondazione Symbola per l'anno

2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della G.M. n. 12 del 22.02.2018 lo scrivente Comune ha
aderito a “Symbola- Fondazione per le Qualità italiane”, con sede legale in Roma, in
qualità di componente ordinario, la cui quota associativa annuale è stata fissata in Euro
100,00, corrispondente alla fiascia di popolazione del Comune, compresa fra i 501 ed i
1.000 abitanti;

- i principali ambiti di attività della Fondazione Symbola sono:
1) la riflessione sulla vocazione italiana alla qualità come motore per affrontare le sfide
alle quali è chiamato il Paese;
2) la raccolta, l'analisi e il racconto delle esperienze italiane di qualità, sia a livello
territoriale che di settore;
3) la promozione e lo sviluppo di nuovi strumenti per leggere e  interpretare
l'economia italiana;
4) la conoscenza del territorio, l’analisi dei suoi punti di forza, delle sue potenzialità e
delle criticità, l’elaborazione di nuovi modelli interpretativi e di sviluppo;
5) la definizione di strategie per la competitività del Paese: la soft economy come
movimento culturale, chiave di lettura dei processi economici, sociali e territoriali che
devono animare il nuovo made in Italy;

VISTO CHE, con nota assunta al prot. n. 845 del 20.02.2020, la Fondazione Symbola ha
chiesto al Comune di Ripe di rinnovare l'adesione anche per l'anno 2020;

DATO ATTO che i progetti e le attività in programma per l'anno 2020 sono:

Festival della Soft Economy e Seminario estivo- Tradizionali appuntamenti noti

a livello nazionale, articolati in cinque giornate, che si svolgeranno a Treia (Mc)
dal 23 al 27 Giugno 2020. Le iniziative in programma sono occasione di
confronto su temi di rilievo per l’economia tra importanti personalità del
mondo della politica, dell’associazionismo, dell’impresa.

Appuntamenti pubblici di presentazione dei Rapporti a seguito descritti, a cui

parteciperanno autorevoli rappresentanti del mondo istituzionale, associativo,
imprenditoriale:

 - RAPPORTO ANNUALE “ GREENITALY”- L’iniziativa, in collaborazione con
Unioncamere, prevede l’esecuzione di una analisi ed un rapporto descrittivo su
imprese e territori che hanno colto nella green economy una nuova prospettiva di
sviluppo.

 - RAPPORTO ANNUALE “IO SONO CULTURA”- L’iniziativa, in collaborazione
con Unioncamere e Regione Marche, è volta ad indagare il ruolo ed il peso che la

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 05-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



produzione di cultura assume in tutte le dimensioni del nostro sistema economico, in
particolare in merito alla produzione di ricchezza e ed all’occupazione.

- RAPPORTO BIENNALE “COESIONE E’ COMPETIZIONE”- L’iniziativa, svolta
da Symbola e Unioncamere, raccoglie buone pratiche delle imprese attente al sociale;

-  RAPPORTO "DESIGN ECONOMY" - che concentra la propria attenzione
sul contributo che il settore del design fornisce alla economia italiana e sulla
formazione dei designer;

ESAMINATI i progetti suddetti e ritenuti gli stessi meritevoli di sostegno;

ATTESO che, pertanto, il Comune intende rinnovare l'adesione per l'anno 2020
versando la quota associativa annuale come componente ordinario di Euro 100,00 ;

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
e quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi
dell’art.49 del Decreto Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di rinnovare l'adesione a “Symbola- Fondazione per le Qualità italiane”, con2.
sede legale in Roma, in qualità di componente ordinario, con il versamento di
una quota associativa annuale fissata in Euro 100,00, per partecipare ai progetti
ed alle attività che la stessa promuoverà nell’anno in corso;
Di impegnare la somma complessiva di Euro 100,00 al cod. di bilancio3.
01.02-1.03.02.99.003 ex cap. 100 “quote associative” del corrente Bilancio
2020-2022, esercizio finanziario 2020, in corso di predisposizione.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del
Decreto Lgs. N. 267/2000,

DICHIARA

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 05-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Rinnovo adesione alla Fondazione Symbola per l'anno 2020"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 05-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-03-20

IL SEGRETARIO
li, 26-03-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 05-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


